ПРОТОКОЛ

13.12.2024г.
ЗАСЕДАНИЯ
Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в МО город Ефремов
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель главы администрации по экономике администрации муниципального образования город Ефремов   -   Шпортун О.Ю.

Присутствовали:
	Заместитель министра экономического развития Тульской области

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Тульской области

Заместитель начальника ОНДиПР по Ефремовскому,Каменскому и Воловскому районам УНДиПР Главного управления МЧС России по Тульской области

Заместитель руководителя УФНС России по Тульской области

Региональный представитель департамента региональных представительств ООО «Оператор-ЦРПТ»

  Представители органов местного        самоуправления

Исполнительный директор ТОР «Ефремовский РСПП»
Уполномоченный по защите
прав предпринимателей МО г.Ефремов

                  Ильинский А.А.

                 Головин А.Ю.

Парфенов С.А.

       Мордвинцева Т.Н.

	    Котляров А.

Яшина Н.С.,                                                                        Маркина О.М

	Денисов А.С.

                  Рубцов К.С.

                                ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Вступительное слово заместителя главы  администрации по экономике администрации муниципального образования город Ефремов.
	(Шпортун О.Ю.)

          1.1. Информацию заместителя главы администрации по экономике администрации муниципального образования город Ефремов – Шпортун О.Ю. принять к сведению.
         1.2. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства продолжать участвовать в различных «вебинарах» проводимых для субъектов малого и среднего предпринимательства, для получения своевременной информации об изменениях и нововведениях в сферах предпринимательской деятельности активно пользоваться официальными сайтами УФНС, сайтами органов власти, а также информационной системой «Честный знак».
Срок – на регулярной основе.

2. Новые изменения в Налоговом Кодексе РФ, в части введения налога на добавленную стоимость у налогоплательщиков, применяющих УСН.

(Мордвинцева Т.Н.

2.1 Информацию заместителя руководителя УФНС России по Тульской области– Мордвинцевой Т.Н., принять к сведению.
2.2. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства, применяющих систему налогообложения УСН, принять участвовать в вебинаре на сайте УФНС России по Тульской области 20.12.2024 на тему «Применение специальных налоговых режимов».
Срок – 20 декабря 2024 года.
         2.3. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства, посещать официальный сайт муниципального образования город Ефремов раздел «Предпринимательство», а также официальный сайт УФНС России по Тульской области.
Срок – на регулярной основе.

3. Обязательная маркировка товаров в 2025 году.

(Котляров А.)

           3.1   Информацию регионального представителя департамента региональных представительств ООО «Оператор-ЦРПТ» - Котлярова А., принять к сведению.
           3.2.   Рекомендовать хозяйствующим субъектам, применяющих систему «Честный знак», организовывать работу по маркировки товаров в соответствии с требованиями санитарных норм и правил, а также активно пользоваться официальным сайтом информационной системы «Честный знак», для возможности получения онлайн консультаций в данном направлении.
Срок –  на регулярной основе.

4. Обеспечение пожарной безопасности на объектах проведения Новогодних и Рождественских праздников с массовым пребыванием людей. Правило применения бытовых пиротехнических изделий и ответственность за нарушения правил пожарной безопасности.

(Парфенов С. А.)

           4.1   Информацию Заместитель начальника ОНДиПР по Ефремовскому,Каменскому и Воловскому районам УНДиПР Главного управления МЧС России по Тульской области – Парфенова С.А., принять к сведению.
           4.2. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства соблюдать Правила пожарной безопасности.
Срок –  на регулярной основе.
          4.3. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства, оказывающие услуги общественного питания, соблюдать Правила применения бытовых пиротехнических изделий, при проведении массовых мероприятий в Новогодние праздничные дни.
Срок –  декабрь 2024-январь 2025 г.

5. Об изменении статуса муниципального образования город Ефремов с 1 января 2025 года.

( Шпортун О.Ю.)

        5.1 Информацию заместителя главы администрации по экономике администрации муниципального образования город Ефремов – Шпортун О.Ю. принять к сведению.
[bookmark: _GoBack]         5.2. Доведена информация до субъектов малого и среднего предпринимательства о принятии закона Тульской области от 15.11.2024 года № 71- ЗТО «О наделении муниципального образования город Ефремов статусом муниципального округа».

6. Меры государственной поддержки СМСП в Тульской области в 2025 году
	(Ильинский А.А.)

         6.1   Информацию заместителя министра экономического развития Тульской области – Ильинского А.А. , принять к сведению.
         6.2. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства обращаться в Центры поддержки «Мой Бизнес» и Фонды поддержки предпринимательства, для возможности получения бесплатных консультационных услуг и получения финансовой поддержки.
Срок – на регулярной основе.

7. Основные проблемы малого и среднего предпринимательства при ведении бизнеса, возможности их решения
( Головин А.Ю.)

        7.1 Информацию Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Тульской области – Головина А.Ю., принять к сведению.
         7.2. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства обращаться к Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Тульской области, бизнес – гиду муниципального образования город Ефремов, а также посещать официальный сайт муниципального образования город Ефремов, где размещается необходимая информация для субъектов малого и среднего бизнеса, участвовать в бизнес-чатах.
 Срок – на регулярной основе.

Заместитель главы администрации
     по экономике администрации
 муниципального образования
       город Ефремов                                                           О.Ю.Шпортун